
 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI  

FEDERICO II 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZIO DI 

RADIOLOGIA VETERINARIA 

 
 

 

   
 

Direttore: Prof.ssa Adelaide Greco 

Mail: adegreco@unina.it 

Tel.: +39 081 2536048-42 

 

  

 

Decreto n.13/2024 

 

Determina per l’affidamento diretto di fornitura relativa a materiale di cancelleria per le attività di 

ricerca del progetto IZS_ME_05/22_RC CUP C75E22000420001 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la richiesta prof. Meomartino di approvvigionamento di materiale relativo a beni 

di cancelleria per il funzionamento delle attività di ricerca del progetto  

IZS_ME_05/22_ 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 VISTO  il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge 120/2020, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal 

Decreto Legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.mi.; 

VISTO  in particolare, l’articolo 1 comma 2 lettera a) del citato Decreto Legge 76 del 

16.07.2020 convertito con la L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del Dl 

77/2021, convertito con L. 108 del 29/7/2021, il quale prevede che, fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del Dlgs 50/2016,  “… le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di [..], servizi e 

forniture (…) di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Dlgs. 

50/2016, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto (….) per servizi e 

forniture di importo inferiore a 139.000 euro……In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione”; »; 

VISTI l’articolo 1 comma 3) del Dl. 76 del 16/7/2020, convertito con la L. 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 del Dl 77/2021, convertito con L. 108 del 29/7/2021 

(ai sensi del quale “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”) e l’art. 32, 

comma 2,  lettera a) del decreto legislativo 50/2016 e s.mi. (ai sensi del quale 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte [..]. la stazione appaltante può procedere 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

00
64

15
5 

de
l 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E

mailto:adegreco@unina.it


 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI  

FEDERICO II 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZIO DI 

RADIOLOGIA VETERINARIA 

 
 

 

   
 

Direttore: Prof.ssa Adelaide Greco 

Mail: adegreco@unina.it 

Tel.: +39 081 2536048-42 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche 

o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 

il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i., salvo che per gli 

acquisti  di beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento 

tecnologico e terza missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 

2019 e che per la fornitura dei beni richiesti non ci sono convenzioni Consip 

disponibili; 

VISTE le disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 che acquistano efficacia a partire dal 1 

gennaio 2024. in particolare quelle in tema di digitalizzazione, utilizzo delle 

Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, 

e-procurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore 

Economico 

VISTA la circolare MIUR del 25 giugno 2019, n. 1409, indirizzata alle Istituzioni 

Universitarie, nella quale è contenuto l’invito “ad intraprendere le iniziative 

opportune e necessarie affinché gli Uffici di riferimento non ricorrano al MEPA se 

non nei casi esplicitamente imposti dalla legge, salvo situazioni eccezionali, 

debitamente motivate”; 

Verificato  che i prodotti non sono acquisibili presso il soggetto aggregatore (di cui all'art. 9, 

commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o Consip mentre sono disponibili sul 

mercato elettronico MePA, con ricerca del prezzo più basso in base al codice 

produttore 

Considerato    che il criterio di scelta assegnato alla fornitura, in mancanza di diverse indicazioni, 

è il prezzo più basso   

Considerato  che la spesa per la fornitura del materiale richiesto ha copertura finanziaria sul 

Progetto IZS_ME_05/22_RC, non sottoposto ai limiti di spesa di cui alla Legge di 

Bilancio pubblicata in Gazzetta Ufficale n° 304 del 30 dicembre 2019 e che la spesa 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

00
64

15
5 

de
l 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E

mailto:adegreco@unina.it


 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI  

FEDERICO II 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZIO DI 

RADIOLOGIA VETERINARIA 

 
 

 

   
 

Direttore: Prof.ssa Adelaide Greco 

Mail: adegreco@unina.it 

Tel.: +39 081 2536048-42 

complessiva è misurata nei limiti normativamente  imposti per procedura di 

acquisto a trattativa diretta  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi e vetrine disponibili sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura 

complessiva dei beni da acquistare non è commissionabile al prezzo più basso  ad un 

unico operatore economico e pertanto sarà necessario richiedere un CIG per ogni 

ordine 

complessiva più conveniente relativamente alle cartucce epson originali è risultata essere quella 

dell’operatore  TECNO OFFICE GLOBAL SRL P.I. 01641800550 

ACQUSITO  il codice identificativo di gara (CIG)   attraverso la Banca  dati nazionale dei 

contratti pubblici:  B1D91A7ESD per l’ordine diretto, al prezzo più basso,  di 

cartucce originali Epson per la stampante collegata al sistema PACKS 

,all’operatore  TECNO OFFICE GLOBAL SRL P.I. 01641800550 

CONSIDERATO che per la procedura de qua, complessiva dei beni consumabili richiesti, è 

necessario nominare il Responsabile Unico di Procedimento  

 

DECRETA 

 

 

Per tutte quante le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte,  

- di stipulare sul portale https://www.acquistinretepa.it/tratdirette/ l’acquisto  di materiale 

di consumo per stampanti con la con la Ditta   TECNO OFFICE GLOBAL SRL P.I. 

01641800550 per l’importo di euro 549,00 + IVA  che sul portale Me.pa espone i miglior 

prezzi in considerazione della fornitura complessiva di artucce originali per stampanti 

EPSON e; che la spesa sia imputata sul fondo di ricerca IZS_ME_05/22_RC – materiale 

di consumo 

- di nominare la dott.ssa Daniela Uccella, che ha le competenze per lo svolgimento 

dell’incarico,  R.U.P del procedimento della fornitura complessiva di materiale di 

cancelleria e di consumo relativa al funzionamento  del Progetto di ricerca 

IZS_ME_05/22_RC 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

00
64

15
5 

de
l 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E

mailto:adegreco@unina.it
https://www.acquistinretepa.it/tratdirette/


 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI  

FEDERICO II 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZIO DI 

RADIOLOGIA VETERINARIA 

 
 

 

   
 

Direttore: Prof.ssa Adelaide Greco 

Mail: adegreco@unina.it 

Tel.: +39 081 2536048-42 

- di acquisire le dichiarazioni di autocertificazione della dott.ssa Uccella, ai sensi e per gli 

effetti degli obblighi di trasparenza, in riferimento agli operatori economici con  i quali 

saranno stipulate le relative forniture  

 

 

Napoli, 27/5/2024  

                                                                                                       

        Il Direttore 

                                                                                          (Prof.ssa Adelaide Greco) 

Documento firmato digitalmente  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

LE
 D

I S
E

R
V

IZ
IO

 D
I R

A
D

IO
LO

G
IA

 V
E

T
E

R
IN

A
R

IA
P

G
/2

02
4/

00
64

15
5 

de
l 2

7/
05

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

G
R

E
C

O
 A

D
E

LA
ID

E

mailto:adegreco@unina.it

